Porto hanc esse confessionem fidei, quæ ab Eunomio tradita est Theodosio, mense Junio, Merobaudæ z. & Saturnino Consulibus, constat ex v. rbis, quæ leguntur initio hujus confessionis: *ὅτι τῆ βασιλικῆν φροσαρμάτων ταυτῶν ἐπισητέντων τῶν ὁμολογίαν.*

τῶν ἀπὸ τῶν οἰκείων κατὰ τὴν πίστιν ὁμολογίαν. Emendandum est proculdubio τῶν ἀπὸ τῶν οἰκείων κατὰ τὴν πίστιν ὁμολογίαν. Idem error in superiore pagina, ubi dicit: *ἄλλοι δὲ ἄλλοις εἰχον ἀπὸ τὰ βιβλία τῶν παλαιῶν.* Nam & illic scribendum est, ἀπὸ τὰ βιβλία &c.

ἄλλοι δὲ οἱ τῆς ἀπὸ τῆς πίστεως. Lego ἀπὸ τῆς αὐτοῦ πίστεως ἔχουσιν. Subauditur enim ἐκκλησίᾳ. Privilegia autem Ecclesiarum sunt, jus asili, jus legata accipiendi, & similia.

In Caput XI.

Pag. 170 Ἐν θεωρατικῆς μακεδονίας. Hoc loco dubitationem meam Lectori proponam. Existimo igitur Theffalonicam, quæ caput fuit Macedoniae, fuisse sub Imperio Theodosii. Movet me, primò quidem, quod Theodosius postquam à Gratiano Augustus renunciatus fuisset Sirmii, Theffalonicam profectus, illic diu sedit, & legationes civitatum Orientis excepit: cumque in morbum incidisset, ab Acholio ejus civitatis Episcopo baptizatus est, ut scribunt Zosimus, Prosper, Socrates & ceteri. Deinde in ea urbe positus multas leges edidit, quæ in codice Theodosiano referantur, sub titulo de fide Catholica, & de hæreticis, datæ Theffalonicæ. Denique in Synodo Constantinopolitana, cui solos Orientis Episcopos interfuisse constat, recensetur Acholius Episcopus Theffalonicæ, ut videre est supra cap. 8. Post tempora quidem Theodosii, quin Theffalonica sub Orientis Imperatoribus fuerit, dubitari non potest. Fuit enim caput Illyrici Orientalis, quod Macedoniam continebat & Daciam, ut docet notitia Imperii Romani. Sed sub initium Imperii Theodosii an ita fuerit, dubitari merito potest. Etenim Aurelius Victor & Zonaras diserte testantur, Gratianum Orientem duntaxat & Thracias tradidisse Theodosio. Et Zosimus scribit Valentinianum juniorem diviso cum fratre Imperio, Italiam, Africam & Illyricum habuisse. Sed neque Constantius & Valens, qui ante Theodosium Orientis Imperium rexerant, sub ditione sua Illyricum habuerunt. Certe Valentis temporibus Mamertinus Præfectus Prætorio, Italiam, Africam & Illyricum simul administravit, teste Ammiano. Videtur tamen Valens post mortem fratris Valentiniani, Macedoniam & Daciam Imperio suo adjunxisse, ex consensu filiorum fratris sui; Id autem colligo ex libro 21. Marcellini in fine; ubi ait, milites ac palatinos Valentis, qui apud Hadrianopolim obsessi fuerant à Gothis, solura tandem obsidione digressos, alios in Daciam, alios in Macedoniam properasse, Valentem eò se recepisse existimantes.

In Caput XII.

Pag. 271 Ἐυφροσύνη τῆς ἀπὸ τῆς βαλεντινιανῶν. Pessime Christophorus vertit milites Valentiniani. Ipsum

A enim Valentinianum intelligit Socrates: qui hoc anno, Valentiniano ipso 3. & Eutropio Coss. victus à Maximo, ut docet Sulpitius in libro primo de vita Martini, unà cum matre Juliana & Præfectis & Comitibus, Theffalonicam profugit.

ἔτι δὲ ἰδίῃ ἐπισημασθέντι. Zosimus tamen scribit legationem Maximi susceptam esse à Theodosio: & Theodosium Imperium atque imagines Maximi suscepisse: & Cynegio Præfecto Prætorii per Orientem mandasse, ut imagines Maximi publice Alexandriæ proponeret, illumque consortem Imperii sui esse populo ediceret. Quam rem Sigonius in libro de Occidentali Imperio male retulit anno Christi 384. Ricomete & Clearcho Consulibus, cum id gestum sit Valentiniano 3. & Eutropio Consulibus anno Christi 387. Hoc enim anno Cynegius Præfectus fuit Prætorii.

ἔτι τῶν μεθόλων ἰχθύων. Aquilejam potius dicere debuerat. Eò enim progressus fuerat Maximus, ut docet Zosimus & reliqui Chronographi.

In Caput XIV.

Ἐξ ὁμοῦ καὶ εἰκασί τῶ ἀγέστου μινός. Fallitur Socrates. Non enim die vicesima quinta Augusti, sed vicesimo octavo mensis Julii occisus est Maximus, ut scribit Idatius in Chronico. Idem quoque traditur in Fastis, quos sub Idatii nomine vulgavit Jacobus Sirmundus. Sic enim in iis scribitur: *Theodosio Aug. 11. & Cynegio Coss. ipso anno occiditur hostis publicus Maximus tyrannus à Theodosio Aug. in miliario 3. de Aquileia, 5. Kalendas Augusti. Sed & filius ejus Victor occiditur post paucos dies in Gallis à Comite Theodosii.* Porro hic Victor à patre primum Cæsar, deinde Augustus fuerat renunciatus, ut docet vetus inscriptio, quam retulit Sigonius in libro 9. de Occidentali Imperio: DD. NN. MAG. CL. MAXIMO, ET FL. VICTORI PHS FELICIBUS SEMPER AUGUSTIS BONO R. P. NATIS. Ubi vides Maximum duo habere pronomina, Magni Clementis scilicet. Certe Sulpitius Severus in libro 2. Historiæ sacræ, cum Clementem Maximum vocat. Ab Orosio autem Magnus Maximus vocatur.

Ὁ συμμάχου τῶ ἀπὸ ὑπάτων. Error aut Socratis, aut exemplarium. Symmachus enim, cujus hodie epistolas habemus, eo tempore Consul nondum fuerat, sed tertio post anno Consulatum gessit cum Tatiano.

In Caput XV.

Πεὶ τῶ ευείας ἀντιόχειαν. Malim scribere κατὰ τῶ ευείας ἀντιόχειαν.

In Caput XVI.

Γραμματικοὶ Ἰμάδι & ἰμμωνί. Hujus Helladii Grammatici excerpta quædam habentur in Bibliotheca Photii.

Ὁ τε τῆς ἀλεξανδρείας ἐπαρχ. Hunc Evangelium vocat Sozomenus in lib. 7. cap 15. Comitum

tem autem rei militaris in Aegypto, Romanum dictum esse scribit. Eunapius quoque in vita Aedelfi, utrumque simul nominat, & Theophilo Alexandrino Antifliti egregiam operam navasse testatur in subvertendo Serapidis templo. Eius verba, quia emendatione opus habent, hic proponam; & τὰ περὶ τὸ κἀνωθεν ἐπὶ ταυτὸ τὸ εἶπα-
χρον θεοδοσίῳ μὴ τότε βασιλεύοντι Θεοδοσίῳ ἢ ὀρο-
σατῶντι Θεοδοσίῳ ἀναδραπέων τινος ἰουμαέδοντι Θεο-
δοσίῳ ὑπερθύμοισι γιγάντισιν βασιλευσὶν ἰουλίῳ ἢ πῶλο πολιτικῶ ἀρχόντι Θεοδοσίῳ ἰουμανῶ ἢ τῶς κατ' ἀ-
γυπτιῶν στρατιώτας ἀπιστωμένῳ. Scribe meo periculo iuvare dicitur περὶ πολιτικῶ ἀρχόντι Θεοδοσίῳ. I. e. Evagrion res civiles administrante. Ad hunc Evagrium Praefectum Aegypti, & ad Romanum Comitum rei militaris per Aegyptum, existat lex Theodosii in codice Theodosiano, titulo de Paganis, data Aquilejæ, Tatiano & Symmacho Consulibus. Ex qua colligi videtur, templum Serapidis destructum esse Alexandria, anno Christi 391. Reclamat tamen Marcellinus in Chronico, qui id gestum esse scribit Timasio & Promoto Consulibus; qui fuit annus Christi 389, quod quidem verius puto. Etenim Cynegius Praefectus Praetorio, cum in Aegyptum mitteretur, à Theodosio in mandatis acceperat, ut templum Gentilium everteret, quemadmodum scribit Zosimus in libro primo. Idque executus fuerat, ut tradit Idatius in Fastis. Mortuus est autem in Consulatu suo, anno Christi 388.

ἵνα μὴ ὁ εἶς ἀθεοῦ. Scribendum est potius εἶτι μὴ ὁ εἶς ἀθεοῦ. Intellegit autem Socrates statuam Dei Simii, quam de industria servari iusserat Theophilus. Atque ita hunc Socratis locum exposuit Epiphanius Scholasticus: rectius omnino quam Christophorus, qui hæc Socratis verba τῶς δὲ Θεοῦ, non de Simio intellexit, sed de certo quodam Deo, vel potius incerto.

In Capite XVII.

Page 276 τῶς καλεῖται ἱερογλυφικῶς. Scribendum videtur τὰ καλεῖται ἱερογλυφικῶς, ut legisse videtur Epiphanius. Et Socrates quidem ac Sozomenus has hieroglyphicas litteras in templo Serapidis repertas esse scribunt, parietibus incisas. Rufinus vero ibi repertas esse non dicit. Immo potius apud Canopum eas servatas atque expositas esse refert. Sic enim ait in libro 11. capite 26. Jam vero Canopi quis enumeret superstitiosa flagitia? ubi praetextu sacerdotalium litterarum, ita enim appellant antiquas Aegyptiorum litteras, magice artis erat pene publica schola.

ὡς δὲ ὁ δὲ ἱεράων γραμμάτων ἱερογλυφικῶν. Ex Rufini libro undecimo capite vicesimo nono hæc mutuatus est Socrates: Sed Rufini mentem non assecutus est. Neque enim Rufinus dicit, per alias sacerdotales litteras prædictum fuisse paganos, templum Serapidis tunc destruendum esse, cum signum illud crucis apparuisset: sed tantum dicit, Aegyptios ita à majoribus suis traditum accepisse, quod fana, quæ apud ipsos co-

lebantur, tamdiu starent, quamdiu signum illud venisset in quo erat vita. Sed quoniam de Serapidis cultu, & de litteris in ejus templo repertis incidit mentio, quid vetat quo minus vetus epigramma de Serapide, quod relatum est ab Eusebio in libris de demonstratione Evangelica, in gratiam Studioforum hic exponamus. Nam & ritum continet, quo is Deus ab Aegyptiis colebatur: nec intelligi potuit à Scaligero in animadversionibus Eusebianis numero MDCCXXX. Sic igitur habet epigramma.

ἑπτὰ μεφαινήσθ' Θεὸν μέγαν ἀφθίγον αἰῶν
γράμματα, ἢ πάντων ἀκαμαθῶν πατέρα
I. e. Septem me vocales littera laudant magnam Deum immortalem & omnium rerum indefessum patrem. Sciendum est Aegyptiorum sacerdotes non alio ritu Serapim Deum laudare solitos, quam septem vocales litteras subinde recitando. Itaque pro hymnis & canticis. pro tibia & cithara, septem vocalium sonus in templo Serapidis audiebatur. Auctor est Dionysius Halicarnassensis in libro περὶ ἱερογλυφίας, in capite De collisione vocalium. Ubi postquam docuit, collisionem vocalium non adeo refugiendam esse, quippe quæ interdum euphoniâ adferat, hæc addit: ἐν ἀρχαῖς ἦ τῶς οὐκ εὐνοῖσι δὲ ἑπτὰ φωνήων οἱ ἱερεῖς ἐφ' ἧς ἠκούοντο αὐτὰ: καὶ ἀντὶ αὐτῶν καὶ ἀπὸ κινθάρης, ἢ ἑπτά γραμμάτων τῶν ἑπτά Θεοῦ ἀκούει. Elias Vinetus in notis ad Aulonii epistolam 18. refert veterem inscriptionem ab se visam, quæ reperta est in auræ laminâ, pectori cujusdam cadaveris adfixâ. Ea septem vocales Græcos continet, septem versibus repetitas, eo ordine quem illic videre licet. Sed non dubito, quin septem alii versus fuerint in altera parte ejusdem laminæ, eodem ordine, quo in anteriori parte. Ita scilicet ut secundus versus partis averse inceperit ab O, quartus ab Y, sextus ab Ω. Et Vinetus quidem hoc ænigma explicare non potuit. Ego Serapidis nomen his litteris designari puto, qui ex eo ἐπτά γραμμάτων dicitus est teste Hesychio, non solum quod in ejus nomine septem reperiuntur litteræ, sed quod septem vocalibus litteris laudari solitus sit. Moris autem fuit superstitiosis Gentilibus, ut Serapidis nomen in ærâ insculptum laminâ, collo appensum gestarent. Docet id Artemidorus in libro 4. his verbis: ἰδοὺ τις τὸ ὄνομα Σεραπίδος ἐγὼ ἱερογλυφικῶν λίθῳ καλεῖται ἢ ἐπὶ τράχηλον δεδεδυκῶς πασι τοῖς σκυτίδα.

In Capite XVIII.

οἱ μὲν κίπτις. Mancipes dicebantur pistores, Page 277. qui pistorum collegio & panificio erant mancipati: eorumque bona ac familia, huic necessitati erant obnoxia. Sic in lege decima οὐάνα Codice Theodosiano de pistoribus. Ut concessa Decurialibus privilegia nolimus abrogari, ita lege super mancipibus data nihil jubemus imminui. Nam si qui ob hoc ad Decurias inclisate transferunt, ut munus evaderent mancipatus, necesse est erga eos privilegia non posse

servari, quos sibi recte vindicat obnoxios
 functio memorata. In tantum etiam defension-
 nes diversorum Principum largitate concessas er-
 ga Decurias manere decernimus, & mancipatui
 obnoxios jubemus addici; ut si quispiam super
 absolute mancipatus nostræ m. j. stati preces
 obtulerit, bonorum amissione plectatur. Ubi
 Decuriales sunt, qui erant ex Decuriis urbis Ro-
 mæ; de quibus multa olim annotavi in commen-
 tariis ad Ammianum Marcellinum. Hi acta om-
 nia & monumenta servabant: præcipue sen-
 tentias Judicum, contractus, adoptiones & si-
 milia. Unde, ut ait Cassiodorus in libro quinto
 epistola 21. omnium hominum quies ac securi-
 tas, & publica fides in eorum scriniis servabatur.
 Præerat autem his omnibus Rector Decuria-
 rum; de ejus officio vide Cassiodorum in epi-
 stola 21. & 22. libri citati. Verum ut ad manci-
 pes redeamus, notandum est in ea lege mancipa-
 tum vocari functionem mancipum seu pistorum.
 Sic in lege unica Codice Theodosiano de man-
 cipibus: Quicumque vel rescripti adversus ve-
 teres sanctiones (subreptivâ defensione munitur,
 vel de minusculis corporibus, aut certe otiosis
 idoneus adprobatur, functioni mancipatus est
 addicendus. Quæ lex Romæ data est à Theodo-
 sio, Timasio & Promoto Consulibus; eodem
 tempore, quo hæc gesta esse refert Socrates. Vi-
 de glossarium Meursii. Porro illud notandum
 est, hæc, quæ Romæ ordinata esse à Theodosio
 post victoriam de Maximo tyranno scribit So-
 crates, Cedrenum referre post victoriam Theo-
 dosii de Eugenio tyranno. Sed corrupta sunt
 Cedreni verba, quæ sic emendo. *μὴ δὲ πῶ νικῶν
 τῆς εὐσεβείας ἐν Ῥώμῃ, ἀλλ' ἐπὶ τῆ ἀσπίδι Ἰσχυρί-
 σατο, καὶ τὰ ἐν τοῖς μαρτυρίοις κατὰ τῆς ἐπιπέδου
 τῶν ἑξῆς ἀρχὴ γάρως τοῖς μύλοις συγκλειομένων. ἢ
 ἀλλ' εὖ καταπεποιημένων ἀπειλῆ &c.* Auctor hu-
 jus emendationis est Theophanes, qui hoc fa-
 ctum Theodosii refert etiam post victoriam de
 Eugenio. De his mancipibus exstat insignis lo-
 cus in excerptis Joannis Lydi de mensibus Græ-
 corum, in mense Martio. *εἰ δὲ μάγικος ἵονοι τε-
 χνῆς ἢ ἀνδραποδωδῆς ἄρτου ἐπιμποι τοῖς ἐν λόγῳ
 Ῥωμαίους ἀνέλας ἐπιτῆ ταύτας ἐκάλει δὲ τὸ κα-
 τὰ πῶ ἐν ἄπτεν ὡρα ἐπιδιδόσθαι πρὸς τῶ Ῥωμαίῳ πῶ
 ἡροφῶ τοῖς στρατιώταις.*

Pag. 278 *καθόντας τε σείδεις.* Vix crediderim, Romanos
 eâ pœnâ affecisse mulieres adulteras. Nam Ro-
 mani post Constantinitempora adulterium ca-
 pitale supplicio semper punierunt. Docent id
 leges Imperatorum in utroque Codice relatæ,
 sub titulo ad legem Juliam de adulteriis. Præter-
 mitto testimonium Ammiani Marcellini in li-
 bro 28. Porro etiam suspicari quispiam possit,
 titinnabula ista, quorum hic meminit Socrates,
 non ad puniendas adulteras fuisse excogitata:
 sed communia fuisse cunctis meretricibus, quæ
 in cellis suis prostantes, hujusmodi signo viato-
 res ad se vocabant. De quo more Dio Cassius
 in fragmentis libri 79. quæ jam pridem publica-
 vi, ita loquitur: *καὶ τὴν ἐν τῇ ἀκαταίῳ ὄικισμά*

*Α τὴν ἀποδείξας, ἐστὼν δὲ ἡσέλιον, γυμνοὶ τ' ἐπὶ τῇ
 θυρᾷ ἀπὸ τῆς ὡραίας ἀπέβη, ἢ τὸ συνδύειν ἡγε-
 σοῖς κείκοις ἐξοτημένον διασειῶν, τῆς παρασκευῆς
 ἀβρᾶ καὶ κικλασμένη τῇ φωνῇ προσταλαεῖσθαι. ©
 Denique constituta intra palatium cella, libidi-
 nari erat solitus, nudo corpore in vestibulo celle
 instar meretricium stans, & limbum aureis sus-
 pensum annulis vibrans, mollique & fracta voce
 prætrecentes invians.*

In Caput XIX.

Ἄφ' ἡ ναυματιανῶ τῆς ἐκκλησίας διειδέσθαι. Nul-
 lus est locus in Historia Ecclesiastica, qui doctro-
 rum hominum ingenia magis exercuerit, quam
 iste de Presbytero Pœnitentiaro Constantinopo-
 poli sublato. Atque ut fieri solet, quisque pro-
 cultu ac religione sua, varias ejus loci interpre-
 tationes attulit. Nos vero, qui notationes dun-
 taxat scribere instituimus, rem omnem paucis
 absolvemus. Tria sunt igitur potissimum ob-
 servanda & examinanda in hac controversia.
 Primum est de Presbytero Pœnitentiaro, curis,
 & quando fuerit institutus. Secundum est de
 matrona illa, quæ crimina sua Pœnitentiaro Pres-
 bytero confessa esse dicitur: fueritne publica e-
 jus confessio, an secreta; utrum pœnitentiam
 publicam egerit, an non. Tertium est de factō
 Nectarii, utrum confessionem sustulerit, an pu-
 blicam pœnitentiam; utrum laudem, an repre-
 hensionem mereatur. Quod spectat ad primam
 partem hujus disputationis, Socrates quidem no-
 ster hic affirmat, Presbyterum pœnitentiarum
 institutum fuisse in Ecclesia post Novatiani schi-
 sma, & post Decianam persecutionem, eo con-
 silio ut Fideles delicta, quæ post baptismum
 commiserant, ei confiterentur. Eandem causam
 ejus instituenti asserit Sozomenus in libro septi-
 mo. Sed tempus, quo institutus est in Ecclesia
 Presbyter Pœnitentiarus, non assignat. Socratis
 tamen nostri sententia mihi videtur admodum
 probabilis. Etenim ante Decianam persecutio-
 nem, cum minor esset numerus Christianorum,
 nec tam gravia adhuc & crebra delicta, nondum
 opus erat Presbytero Pœnitentiaro. Solus Epi-
 scopus ad confessionis & pœnitentiæ negotium
 exequendum sufficiebat. Verum ubi gentes ac
 populi confertim in Ecclesiam ingredi cœperet,
 labente paulatim disciplina, ut fieri solet in tanta
 hominum multitudine & crebrescentibus vitis,
 opus fuit Presbytero pœnitentiaro, præcipue in
 majoribus Ecclesiis, qui Episcopum multis di-
 strictum negotiis sublevaret; & qui quasi Cen-
 sor quidam ac Præfectus morum, in crimina
 multitudinis inquireret. Certe apud veteres, Ju-
 stinum videlicet ac Irenæum Græcos, & apud
 Tertullianum ac Cyprianum Latinos, nulla
 hujus Pœnitentiarii Presbyteri fitmentio. Qua-
 re facile adducor ut credam, Presbyterum hunc
 post Deciana tempora institutum fuisse. Nam
 cum lapsos ea persecutione in Ecclesiam admit-
 ti placuisset, legitimâ prius pœnitentiâ purgati